de empenho ou instrumento equivalente, ocasião em que será indicada a respectiva dotação 

orçamentária, em estrita observância à legislação orçamentária e financeira vigente. 

ESTIMATIVA DOS PREÇOS REFERENCIAIS 

9.1 O custo estimado da contratação é de R$ 8.709.201,72 (oito milhões setecentos e nove mil 

duzentos e um reais e setenta e dois centavos). 
9.2 Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou 

atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve 

o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações: